
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 964 del 26/08/2020

Oggetto: L.R. 26/2001 DIRITTO ALLO STUDIO (ART. 4) - APPROVAZIONE DEL BANDO PROVINCIALE 

A.S. 2020/2021 PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LE 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL SISTEMA NAZINALE DI ISTRUZIONE, IL II° E III° 

ANNO DEL SISTEMA REGIONALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E LE TRE 

ANNUALITA' DEI PROGETTI PERSONALIZZATI IEFP (COMMA 2 DELLA L.R. 5/2011) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI

• l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 

• l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• l’art. 17, comma 1-bis del D.Lgs 165/2001;

• la  determinazione n.ro  504 del  28/05/2020 con cui  si  è  proceduto alla  proroghe delle  Posizioni 
Organizzative, ivi compresa quella del Dottor Pinardi Mauro ed alla conferma delle relative deleghe, 
fino al 31/12/2020; 

• PRESO ATTO CHE 

• il  D.U.P.  2020-22  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  53  del10/12/2019 
immediatamente eseguibile;

• il  Bilancio di  Previsione 2020-22 è stato  approvato dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n.  54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

• - Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del  
24/02/2020; 

CONSIDERATO

• che la Regione E.R. con la delibera di G.R. 804/2020 individua quali beneficiari delle borse di studio  
per l’A.S. 2020/21 gli studenti residenti sul territorio regionale, frequentanti: - le scuole secondarie di  
secondo grado del sistema nazionale di istruzione; - il secondo e terzo anno dell’IeFP presso un 
organismo di formazione professionale accreditato per l’obbligo di istruzione che opera nel Sistema 
regionale IeFP; - le tre annualità dei progetti personalizzati dell’IeFP di cui al comma 2, art. 11 della 
L.R. 5/2011 presso un organismo di formazione professionale accreditato per l’obbligo di istruzione 
che opera nel Sistema regionale IeFP;

• che è compito della Provincia approvare il bando, procedere alla sua pubblicizzazione, avvalendosi 
della collaborazione delle segreterie delle Scuole, alla predisposizione degli elenchi di beneficiari,  
alla trasmissione dei dati consuntivi e del fabbisogno reale in termine di fondi alla Regione;

Determina n. 964 del 26/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• che la delibera di G.R. n. 804/2020 fissa la data del 16 settembre 2020 per l’emanazione dei Bandi  
da parte delle Province contenente i requisiti per accedere ai contributi relativi alle borse di studio 
per l’a.s. 2020/21;

• che i Bandi dovranno rimanere aperti fino alle ore 18.00 del 30 ottobre 2020 termine ultimo per la  
presentazione delle domande on-line sul sito internet alla pagina https://scuola.er-go.it ;

DATO ATTO

• con Decreto Presidenziale n. 151 del 26/08/2020 si è preso atto di quanto deliberato con atto di G.R. 
n. 804/2020 e delle funzioni messe in capo alla Provincia di Parma e si sono avviate le procedure 
relative alla concessione di  borse di  studio per l’a.s. 2020/21 a favore degli  studenti gli  studenti  
residenti sul territorio regionale, frequentanti: - le scuole secondarie di secondo grado del sistema 
nazionale  di  istruzione;  -  il  secondo e terzo anno dell’IeFP presso un organismo di  formazione 
professionale accreditato per l’obbligo di istruzione che opera nel Sistema regionale IeFP; - le tre  
annualità dei progetti personalizzati dell’IeFP di cui al comma 2, art. 11 della L.R. 5/2011 presso un 
organismo di formazione professionale pagina 11 di 18 accreditato per l’obbligo di istruzione che 
opera  nel  Sistema  regionale  IeFP, come  indicato  nella  delibera  di  G.R.  804/2020  rimandando 
l’approvazione  del  bando  a  successiva  determinazione  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio 
Programmazione della Rete scolastica; 

• che i criteri indicati nel Bando provinciale sono:

1. la domanda per la borsa di studio è presentata da uno dei genitori o da chi ha la rappresentanza del  
minore  o  dallo  studente  stesso,  qualora  maggiorenne,  utilizzando  l’applicativo  predisposto  da 
ER.GO e reso disponibile all’indirizzo internet  https://scuola.er-go.it . La domanda da parte delle 
famiglie sarà fatta esclusivamente on-line, con richiamo esplicito alla normativa DPR 445/00 e nel  
rispetto delle indicazioni inserite nel bando provinciale;

2. lo studente risiede nel territorio provinciale o regionale;

3. lo studente frequenta la scuola secondaria di secondo grado o il secondo e terzo anno presso un  
organismo di formazione professionale che opera nel sistema regionale IeFP o le tre annualità dei 
progetti personalizzati dell’IeFP di cui al comma 2, art.11 della L.R. 5/2011 presso un Organismo di 
Formazione professionale accreditato per l’obbligo di  Istruzione che opera nel Sistema regionale 
IeFP o l’ultimo triennio delle scuole secondarie di secondo grado statali  o paritarie;

4. Per l’a.s. 2020/21 i beneficiari verranno individuati con riferimento alla situazione economica  del 
nucleo familiare di appartenenza, ai sensi della normativa vigente in materia di ISEE (D.P.C.M. 5 
dicembre 2013, n. 159 e D.M. 7 novembre 2014), e che per avere diritto alla borsa di studio per l’a.s.  
2019/20  l’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE)  del  richiedente,  in  corso  di 
validità, dovrà rientrare nelle seguenti due fasce: - 

- Fascia 1: Isee da € 0 a € 10.632,94; 

- Fascia 2: Isee da € 10.632,95 a € 15.748,78.

5. il merito non è necessario per ottenere la borsa di studio, ma – solo per gli studenti del biennio - 
l’aver conseguito nell’anno precedente (2019/2020) la media pari o superiore al sette (o votazione 
equivalente qualora diversamente espressa), comporta il diritto ad una borsa di studio di importo 
maggiorato del 25%  rispetto a quella di chi non ha conseguito tale media. Tale borsa di studio sarà  
erogata dalla Provincia attraverso fondi regionali;

Per gli studenti del biennio in situazione di handicap certificato si prescinde dal merito, pertanto tali  
studenti avranno comunque diritto alla borsa di studio di importo più elevato;

Per gli studenti dell’ultimo triennio invece l’importo della borsa di studio sarà erogato con fondi statali  
mediante il sistema dei bonifici domiciliati.

6. nel bando è fatto esplicito riferimento all’attivazione da parte dell’Ente competente,  di  controlli  a 
campione  sulle  domande  ritenute  ammissibili,  in  collaborazione  con  i  competenti  Uffici 
dell’Amministrazione finanziaria. Si riferisce inoltre, in merito all’esito della domanda, l’invio di una 
comunicazione  scritta  ai  richiedenti  e  la  possibilità  di  fare  ricorso  al  TAR  entro  60  gg.  dalla 
comunicazione degli  esiti  ovvero,  ricorrendone i  presupposti,   ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 gg. dalla stessa comunicazione;

CONSIDERATO inoltre:

• che  nell’intento  di  soddisfare  tutte  le  domande ammissibili,  il  valore  delle  borse di  studio  verrà 
determinato  a  consuntivo,  sulla  base  del  rapporto  tra  il  numero  complessivo  delle  domande 
ammissibili e delle risorse disponibili regionali e statali, tenuto conto delle eventuali maggiorazioni di 
cui sopra e tenuto conto delle due fasce economiche individuate; 

Determina n. 964 del 26/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://scuola.er-go.it/
https://scuola.er-go.it/


• verranno soddisfatte integralmente le domande ammissibili  rientranti nella fascia 1; sarà valutata 
l’opportunità di   ampliare la platea dei  destinatari  introducendo una seconda fascia di  potenziali  
beneficiari; sarò garantito il rispetto di quanto previsto dall’art. 3 del Decreto Ministeriale n. 686/2018 
ovvero prevedere un importo unitario di almeno 200,00 euro;

• che  copia  del  Bando,  unitamente  a  una  nota  informativa,  saranno  inviate  alle  Scuole  e  agli 
Organismi di Formazione professionale accreditati per l’obbligo di istruzione, interessati all’apertura 
del bando stesso;

• che il Servizio Programmazione della Rete Scolastica della Provincia provvederà all’istruttoria delle 
domande, alla predisposizione dei relativi elenchi di beneficiari ed esclusi;

DATO ATTO che non si provvede ad acquisire il parere del ragioniere capo in ordine alla regolarità contabile,  
poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DETERMINA

• di prendere atto di quanto approvato con Decreto Presidenziale n. 151 del 26/08/2021;

• di emanare l’allegato Bando provinciale con i criteri sopra indicati per la concessione delle borse di  
studio a.s. 2020/2021 a favore degli studenti della scuola secondaria di secondo grado, del secondo 
e terzo anno IeFP presso un organismo di  formazione professionale accreditato per l’obbligo di  
istruzione  e  delle  tre  annualità  dei  percorsi  personalizzati  presso  un  organismo  di  formazione 
professionale accreditato quale parte integrante del presente atto; 

• di dare atto altresì che il bando rimarrà aperto da lunedì 16 settembre a giovedì 30 ottobre alle ore 
18.00;

• di pubblicare l’allegato Bando all’Albo Pretorio della Provincia in data 16/09/2020 e sul sito web della  
Provincia www.provincia.parma.it;

• di  inviare  alle  Istituzioni  scolastiche e agli  Organismi  di  formazione professionale accreditati  per 
l’obbligo di istruzione che operano nel sistema regionale IeFP, copia del bando per la concessione 
della borsa di studio con una nota informativa riguardo alle modalità attuative per l’a.s. 2020/2021;

• che la spesa relativa alle borse di studio per l’a.s. 2020/2021 sarà finanziata nell’ambito dei fondi  
previsti  dalla Regione Emilia Romagna e come indicato nell’atto di G.R. n. 804/2020 la Regione 
provvederà  all’impegno e  assegnazione  a  favore  delle  Province  secondo  le  disponibilità  che  si 
evidenzieranno  nel  Bilancio  regionale  per  l’esercizio  2020  finalizzate  alla  copertura  totale  del 
fabbisogno di borse di studio e pertanto si provvederà all’imputazione di spesa nei rispettivi capitoli 
con successivo atto;

• di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative vigenti.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 964 del 26/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/

